

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	Previsão	Previsão	Receitas	Saldo
	Inicial (a)	Atualizada (b)	Realizadas (c)	(d) = (c-b)
Recetas Correntes (1)	33.672.000,00	33.672.000,00	32.914.552,54	(757.447,46)
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.659.000,00	2.659.000,00	2.948.805,13	289.805,13
Impostos	2.425.000,00	2.425.000,00	2.733.019,53	308.019,53
Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	281.000,00	281.000,00	450.594,99	169.594,99
Imposto sobre a Renda - Fidej. na Fonte	281.000,00	281.000,00	450.594,99	169.594,99
Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho	281.000,00	281.000,00	450.594,99	169.594,99
IRRF - Trabalho - Principal	275.000,00	275.000,00	442.379,34	167.379,34
IRRF - Trabalho - Multas e Juros	5.000,00	5.000,00	8.215,65	3.215,65
IRRF - Trabalho - Atualização Monetária	1.000,00	1.000,00	-	(1.000,00)
Impostos Específicos de Estados/DF/Municípios	2.144.000,00	2.144.000,00	2.282.424,54	138.424,54
Impostos sobre o Patrimônio para Estados/DF/Municípios	1.396.000,00	1.396.000,00	1.600.746,27	204.746,27
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana	1.153.000,00	1.153.000,00	1.180.601,67	27.601,67
IPITU - Principal	1.100.000,00	1.100.000,00	1.079.354,64	(20.645,36)
IPITU - Multas e Juros	6.000,00	6.000,00	1.827,87	(4.172,13)
IPITU - Dívida Ativa	20.000,00	20.000,00	50.201,65	30.201,65
IPITU - Dívida Ativa - Multas e Juros	25.000,00	25.000,00	32.289,11	7.289,11
IPITU - Atualização Monetária	1.000,00	1.000,00	159,39	(840,61)
IPITU - Dívida Ativa - Atualização Monetária	1.000,00	1.000,00	16.769,01	15.769,01
Imposto Transmissão "Inter-Vivos" de Bens Imóveis	243.000,00	243.000,00	420.144,60	177.144,60
ITBI - Principal	200.000,00	200.000,00	420.144,60	220.144,60
ITBI - Multas e Juros	30.000,00	30.000,00	-	(30.000,00)
ITBI - Dívida Ativa	1.000,00	1.000,00	-	(1.000,00)
ITBI - Dívida Ativa - Multas e Juros	10.000,00	10.000,00	-	(10.000,00)
ITBI - Atualização Monetária	1.000,00	1.000,00	-	(1.000,00)
ITBI - Dívida Ativa - Atualização Monetária	1.000,00	1.000,00	-	(1.000,00)
Impostos sobre a Produção, circulação de Mercas e Serviços	748.000,00	748.000,00	681.678,27	(66.321,73)
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza	748.000,00	748.000,00	681.678,27	(66.321,73)
ISS - Principal	690.000,00	690.000,00	666.356,30	(23.643,70)
ISS - Multas e Juros	690.000,00	690.000,00	5.684,55	4.684,55

PRONIM CP - Emissão: 01/07/2019 às 8h37min - Duração: 0h01m30seg (31)

Unidade Gestora: 9999 - CONSOLIDADO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RECEITAS ORÇAMENTARIAS	Previsão Inicial (a)	Previsão Atualizada (b)	Receitas Realizadas (c)	Saldo (d) = (c-b)
ISS - Divida Ativa	50.000,00	50.000,00	1.661,34	(48.338,66)
ISS - Divida Ativa - Multas e Juros	5.000,00	5.000,00	3.842,89	(1.157,11)
ISS - Atualização Monetária	1.000,00	1.000,00	200,61	(799,39)
ISS - Divida Ativa - Atualização Monetária	1.000,00	1.000,00	1.932,58	932,58
Taxas	234.000,00	234.000,00	214.427,06	(19.572,94)
Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia	175.000,00	175.000,00	160.591,26	(14.408,74)
Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização	175.000,00	175.000,00	160.591,26	(14.408,74)
Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização	175.000,00	175.000,00	160.591,26	(14.408,74)
Inspe./Contro./Fisca. - Principal	150.000,00	150.000,00	124.253,49	(25.746,51)
Inspe./Contro./Fisca. - Multas e Juros	5.000,00	5.000,00	1.919,76	(3.080,24)
Inspe./Contro./Fisca. - Divida Ativa	5.000,00	5.000,00	20.619,80	15.619,80
Inspe./Contro./Fisca. - Divida Ativa - Multas e Juros	5.000,00	5.000,00	9.825,84	4.825,84
Inspe./Contro./Fisca. - Atualização Monetária	5.000,00	5.000,00	67,51	(4.932,49)
Inspe./Contro./Fisca. - Divida Ativa - Atualização Monetária	5.000,00	5.000,00	3.904,86	(1.095,14)
Taxas pela Prestação de Serviços	59.000,00	59.000,00	53.835,80	(5.164,20)
Taxas pela Prestação de Serviços	59.000,00	59.000,00	53.835,80	(5.164,20)
Taxas pela Prestação de Serviços	59.000,00	59.000,00	53.835,80	(5.164,20)
Taxas pela Prestação de Serviços	59.000,00	59.000,00	53.835,80	(5.164,20)
Taxas pela Prestação de Serviços - Principal	50.000,00	50.000,00	44.346,19	(5.653,81)
Prestação de Serviços - Multas e Juros	1.000,00	1.000,00	114,50	(885,50)
Prestação de Serviços - Divida Ativa	5.000,00	5.000,00	6.483,75	1.483,75
Prestação de Serviços - Divida Ativa - Multas e Juros	1.000,00	1.000,00	2.066,31	1.066,31
Prestação de Serviços - Atualização Monetária	1.000,00	1.000,00	7,92	(992,08)
Prestação de Serviços - Divida Ativa - Atualização Monetária	1.000,00	1.000,00	817,13	(182,87)
Contribuição de Melhoria	-	-	1.358,54	1.358,54
Contribuição de Melhoria - Especifica EMI	-	-	1.358,54	1.358,54
Outras Contribuições de Melhoria	-	-	1.358,54	1.358,54
Outras Contribuições de Melhoria	-	-	1.358,54	1.358,54
Outras Contribuições de Melhoria - Divida Ativa - Atualização Monetária	-	-	1.358,54	1.358,54
Contribuições	1.622.000,00	1.622.000,00	1.569.559,96	69.558,96
PRONIM Cp - Emissão: 01/07/2019 às 8h37min - Duração: 0h01m30seg (31)				

UF: ESTADO DE SÃO PAULO
 BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Contribuições Sociais						
Contribuição para o Regime Próprio de Previdência Social	1.372.000,00	1.372.000,00	1.228.073,66	(143.926,34)		
Contribuição Patronal de Servidor Ativo Civil para o RPPS	1.312.000,00	1.312.000,00	1.182.645,87	(129.354,13)		
Patronal Ativo Civil - Multas e Juros	40.000,00	40.000,00	233,05	(39.766,95)		
MULTA E JUROS DE MORA DA	40.000,00	40.000,00	233,05	(39.766,95)		
CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME						
Contribuição do Servidor Ativo Civil para o RPPS	40.000,00	40.000,00	233,05	(39.766,95)		
Servidor Ativo Civil - Principal	1.272.000,00	1.272.000,00	1.182.412,82	(89.587,18)		
	1.242.000,00	1.242.000,00	1.182.412,82	(59.587,18)		
CONTRI. SERVIDOR - PREFEITURA	1.242.000,00	1.242.000,00	1.160.297,65	(81.702,35)		

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	Previsão		Realizadas	Saldo
	Inicial (a)	Atualizada (b)		
CONTRI. SERVIDOR - CAMARA				
Servidor Ativo Civil - Multas e Juros	10.000,00	10.000,00	22.115,17	22.115,17
Servidor Ativo Civil - Atualização Monetária	20.000,00	20.000,00	-	(10.000,00)
Outras Contribuições Sociais	60.000,00	60.000,00	-	(20.000,00)
Outras Contribuições Sociais	60.000,00	60.000,00	45.427,79	(14.572,21)
Outras Contri. Sociais - Principal	60.000,00	60.000,00	45.427,79	(14.572,21)
Auxílio Doença	60.000,00	60.000,00	45.427,79	(14.572,21)
Auxílio Reclusão	30.000,00	30.000,00	40.824,19	10.824,19
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	30.000,00	30.000,00	4.603,60	(25.396,40)
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	250.000,00	250.000,00	463.485,30	213.485,30
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	250.000,00	250.000,00	463.485,30	213.485,30
Custeio Ilum. Pública- Principal	250.000,00	250.000,00	463.485,30	213.485,30
Recosta Patrimonial	250.000,00	250.000,00	463.485,30	213.485,30
Expropriação do Patrimônio Imobiliário do Estado	2.167.700,00	2.167.700,00	308.942,57	(1.858.757,43)
Aluguéis, Arrend. Foros, Laudêmios, Tarifas de Ocupação	7.700,00	7.700,00	16.521,03	8.821,03
Aluguéis e Arrendamentos	7.700,00	7.700,00	16.521,03	8.821,03
Aluguéis e Arrenda. - Principal	7.700,00	7.700,00	16.521,03	8.821,03
Aluguéis e Arrenda. - Multas e Juros	5.000,00	5.000,00	15.826,80	10.826,80
Aluguéis e Arrenda. - Divida Ativa	500,00	500,00	537,65	37,65
Aluguéis e Arrenda. - Divida Ativa - Multas e Juros	1.000,00	1.000,00	134,78	(865,22)
Aluguéis e Arrenda. - Atualização Monetária	100,00	100,00	2,55	(97,45)
Aluguéis e Arrenda. - Divida Ativa - Atualização Monetária	1.000,00	1.000,00	18,89	(981,11)
Valores Mobiliários	100,00	100,00	0,36	(99,64)
Juros e Correções Monetárias	2.160.000,00	2.160.000,00	292.421,54	(1.867.578,46)
Remuneração de Depósitos Bancários	2.160.000,00	2.160.000,00	292.421,54	(1.867.578,46)
Remuneração de Depósitos Bancários - Principal	160.000,00	160.000,00	292.421,54	132.421,54
Rendimento de aplicação financeira Agência dos Correios	160.000,00	160.000,00	292.421,54	132.421,54
Rendimento de aplicação financeira Fundo Esp. Petróleo	-	-	2,77	2,77
Rendimento de aplicação financeira CIDE	-	-	1.834,00	1.834,00
PRONIM CP			664,24	664,24
PRONIM CP			356,68	356,68

Rep. de aplicação financeira - 01/07/2019 às 8h34min - Duração: 0h01m30seg (31)

UF: ESTADO DE SÃO PAULO
 BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Rendimento de aplicação financeira precatórios tabalhistas	-	-	26,23	26,23
Rendimento de aplicação financeira - ALCOA	-	-	1,64	1,64
Rendimento de aplicação financeira - multas de transitos	-	-	934,04	934,04
Rendimento de aplicação financeira - Contr. Iluminação públ.	-	-	326,41	326,41
Rendimento de aplicação financeira - Fundo s. Solidariedade	-	-	157,88	157,88
RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS VINCULADOS	100.000,00	100.000,00	-	(100.000,00)
Rendimento aplicação financeira - Asilo Uniao	-	-	31,09	31,09
Rendimento aplicação financeira - Aq. Med Asma Rin Hip Diab	-	-	8,25	8,25

RECEITAS ORÇAMENTARIAS	Previsão Inicial (a)	Previsão Atualizada (b)	Receitas Realizadas (c)	Saldo (d) = (c-b)
Rendimento aplicação financeira - Prod mineral	-	-	3.650,54	3.650,54
educação OESE	-	-	4.484,70	4.484,70
Rendimento aplicação financeira - Merenda escolar - PNAE	-	-	303,79	303,79
Rendimento aplicação financeira - Transporte Alunos Estado	-	-	201,61	201,61
Rendimento aplicação financeira - Crédito Brasil carfobos	-	-	64,19	64,19
Rendimento aplicação financeira - Modern. quadra esportes	-	-	1.026,20	1.026,20
Rendimento aplicação financeira - Aquis. Eqptos permanentes	-	-	4.632,17	4.632,17
Rendimento aplicação financeira - Recap Via publica urbana	-	-	1.862,76	1.862,76
Rendimento aplicação financeira - Merenda escolar estado	-	-	924,37	924,37
Rendimento aplicação financeira - FUNDEB	-	-	11.629,43	11.629,43
Rendimento aplicação financeira - Transporte escolar PNAE	-	-	88,80	88,80
Rendimento aplicação financeira - PAB, SF, E ACS	-	-	206,24	206,24
Rendimento aplicação financeira - Prog Assist Farmc. Basi	-	-	135,97	135,97
Prog Assist. Farmc. Basica - Piso fixo Vig Prom Saude	-	-	743,58	743,58
Prog Assist. Farmc. Basica - Melhorias no Cras	-	-	4.830,45	4.830,45
CONVENIO - SEIA	-	-	2,54	2,54
Prog Assist. Farmc. Basica - Sorria SP	-	-	90.076,99	90.076,99
Prog Assist. Farmc. Basica - Espaço amigo-Basico	-	-	96,79	96,79
Prog Assist. Farmc. Basica - UBS- Ribeirão Santo Antonio	-	-	33,14	33,14
Prog Assist. Farmc. Basica - Convênio Piso basico variação	-	-	2.561,70	2.561,70
Prog Assist. Farmc. Basica - IGDF	-	-	581,07	581,07
Rendimento de aplicação financeira - Qualis ubsm 2ª fase	-	-	120,83	120,83
REC. DE REMUNERAÇÃO DE OUTROS DEPOSITOS BANCARIOS - VINCULA	30.000,00	30.000,00	110.737,19	80.737,19
REC. REMUN. DE OUTROS DEPOSITOS BANCARIOS DE RECURSOS VINCUL	30.000,00	30.000,00	41,08	(29.958,92)
RECURSOS NÃO VINCULADO	-	-	38.432,97	35.432,97
Rendimento de aplicação - contrato 34/2017 - folha Pto	-	-	3.343,10	3.343,10
Rendimento de Aplicação fin. Res. Multa no Pronim Cp	-	-	53,08	53,08
Resolução: 01/07/2019 às 8h37min - Duração: 0h01m30seg (31)	-	-	-	-

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RENDI. AP. FINANCEIRA - PISO ALTA					11,89	11,89
COMPLEX ASILO UNIAO						
Rend. Aplic. Intra. Prog Caminho escola Projac SAUDE				246,57	246,57	
Conv. Aquisição equipamentos academia saude				9.621,87	9.621,87	
Remuneração dos Recursos do RPPS				332,70	332,70	
Remuneração dos Recursos do RPPS - Principal	2.000.000,00		2.000.000,00		(2.000.000,00)	
Receita de Serviços	2.000.000,00		2.000.000,00		(2.000.000,00)	
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	50.000,00		50.000,00	12.113,89	(37.886,11)	
Serviços de Transporte				11.304,91	11.304,91	
Serviços de Transporte				11.304,91	11.304,91	
Serviços de Transporte				11.304,91	11.304,91	

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	Previsão Inicial (a)	Previsão Atualizada (b)	Receitas Realizadas (c)	Saldo (d) = (c-b)
Serviço de Transporte - Principal			11.304,91	11.304,91
Outros Serviços	50.000,00	50.000,00	808,98	(49.191,02)
Outros Serviços	50.000,00	50.000,00	808,98	(49.191,02)
Outros Serviços - Principal	50.000,00	50.000,00	808,98	(49.191,02)
Outros Serviços - Multas e Juros	48.000,00	48.000,00	808,98	(47.191,02)
Outros Serviços - Atualização Monetária	1.000,00	1.000,00	-	(1.000,00)
Transferências Correntes	1.000,00	1.000,00	-	(1.000,00)
Transferências da União e de suas Entidades	26.713.300,00	26.713.300,00	25.504.376,02	(1.208.923,98)
Transferências da União - Específica E/M	12.648.300,00	12.648.300,00	12.303.523,93	(344.776,07)
Participação na Receita da União	12.648.300,00	12.648.300,00	12.303.523,93	(344.776,07)
Cota-Parte do FPM - Cota Mensal	9.616.000,00	9.616.000,00	9.165.857,55	(450.142,45)
Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - Principal	9.600.000,00	9.600.000,00	9.080.213,11	(519.786,89)
Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural	9.600.000,00	9.600.000,00	9.080.213,11	(519.786,89)
Cota-Parte do ITR - Principal	16.000,00	16.000,00	85.644,44	69.644,44
Transf. Compen. Finan. Exploração de Recursos Naturais	16.000,00	16.000,00	85.644,44	69.644,44
Cota-Parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais	242.300,00	242.300,00	538.413,69	296.113,69
Cota-Parte da CFEM - Principal	17.300,00	17.300,00	326.796,17	309.496,17
Cota-Parte Royalties Compen. Produ. Petróleo Lei nº 7.990/89	17.300,00	17.300,00	326.796,17	309.496,17
Cota-Parte Royalties Petróleo Lei nº 7.990/89 - Principal	65.000,00	65.000,00	41.484,37	(23.515,63)
Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal	65.000,00	65.000,00	41.484,37	(23.515,63)
Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal	160.000,00	160.000,00	170.133,15	10.133,15
Transferência de Recursos do SUS - Repasses Fundo a Fundo	1.000.000,00	1.000.000,00	1.381.115,10	381.115,10
Transferência de Recursos do SUS - Repasses Fundo a Fundo	1.000.000,00	1.000.000,00	1.381.115,10	381.115,10
Transferências de Recursos do SUS - Repasses Fundo a Fundo - Principal	1.000.000,00	1.000.000,00	1.381.115,10	381.115,10
Transferências de Recursos do FNAS	150.000,00	150.000,00	97.817,88	(52.182,12)
Transferências de Recursos do FNAS - Principal	150.000,00	150.000,00	97.817,88	(52.182,12)
PRONIM CP - CEMISSA - 01/07/2019 às 8h37min - Duração: 0101m30seg (31)	150.000,00	150.000,00	97.817,88	(52.182,12)
	150.000,00	150.000,00	18.000,00	18.000,00

CONVENIO PISO BASICO VARIÁVEL - SCFV	-	-	-	40.754,52	40.754,52
PISO ALTA COMPLEXIDADE - ASILO	-	-	-	17.520,00	17.520,00
CONVENIO INDICE G. DESCENTRALIZADO	-	-	-	4.014,93	4.014,93
SIAS - MELHORIAS CRAS	-	-	-	17.528,43	17.528,43
CONVENIO INDICE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGDBF	-	-	-	-	(150.000,00)
TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL -	150.000,00	150.000,00	-	1.094.708,93	(285.291,61)
Transferências de Recursos do FNDE	1.380.000,00	1.380.000,00	-	895.712,20	(314.287,80)
Transferências do Salário-Educação	1.150.000,00	1.150.000,00	-	895.712,20	(314.287,80)
Transferências do Salário-Educação - Principal	1.150.000,00	1.150.000,00	-	895.712,20	(314.287,80)

RECEITAS ORÇAMENTARIAS	Previsão Inicial (a)	Previsão Atualizada (b)	Receitas Realizadas (c)	Saldo (d) = (c-b)
Transferências Diretas do FNDZ referentes ao PDDE				
Transferências Diretas do FNDZ ao PDDE - Principal			1.600,00	1.600,00
Transferências Diretas do FNDZ referentes ao PNAE			1.600,00	1.600,00
Transferências Diretas do FNDZ ao PNAE - Principal	150.000,00	150.000,00	164.448,00	14.448,00
Transferências Diretas do FNDZ referentes ao PNATE			164.448,00	14.448,00
Transferências Diretas do FNDZ ao PNATE - Principal	80.000,00	80.000,00	27.316,41	(52.683,59)
Outras Transferências Diretas do FNDZ	80.000,00	80.000,00	27.316,41	(52.683,59)
Outras Transferências Diretas do FNDZ - Principal			27.316,41	(52.683,59)
Transferência - Finan. do ICMS - Desoneração - L. C. Nº 87/96			65.631,78	65.631,78
Transferência - Finan. do ICMS - Desoneração - L. C. Nº 87/96	50.000,00	50.000,00	65.631,78	65.631,78
Transferência - Finan. do ICMS - Desoneração - L. C. Nº 87/96 - Principal	50.000,00	50.000,00	25.208,16	(24.791,84)
Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades	50.000,00	50.000,00	25.208,16	(24.791,84)
Transferência - Convênios União e Programas de Assistência Social	210.000,00	210.000,00	25.208,16	(24.791,84)
Transferência - Convênios União e Assistência Social - Principal	210.000,00	210.000,00	-	(210.000,00)
Outras Transferências da União	210.000,00	210.000,00	-	(210.000,00)
Outras Transferências da União - Principal			403,16	403,16
Conv. Ag correios ECT			403,16	403,16
Transferências dos Estados e do DF e de suas Entidades			403,16	403,16
Transferências dos Estados - Especifica EIM	8.610.000,00	8.610.000,00	7.813.995,86	(796.004,14)
Participação na Receita dos Estados	8.610.000,00	8.610.000,00	7.813.995,86	(796.004,14)
Cota-Parte do ICMS	8.010.000,00	8.010.000,00	7.361.098,07	(648.961,93)
Cota-Parte do ICMS - Principal	6.712.000,00	6.712.000,00	5.858.554,58	(853.445,42)
Cota-Parte do ICMS - Principal	6.712.000,00	6.712.000,00	5.858.554,58	(853.445,42)
Cota-Parte do IPVA	1.200.000,00	1.200.000,00	1.425.225,51	225.225,51
Cota-Parte do IPVA - Principal	1.200.000,00	1.200.000,00	1.425.225,51	225.225,51
Cota-Parte do IPTU - Municípios	48.000,00	48.000,00	47.038,96	(961,04)
Cota-Parte do IPTU - Municípios - Principal	48.000,00	48.000,00	47.038,96	(961,04)
Cota-Parte Contr. Intervenção no Domínio Econômico	50.000,00	50.000,00	47.038,96	(961,04)
PRONIM CP - Emissão: 01/07/2019 às 8h37min - Duração: 0h01m30seg (31)	50.000,00	50.000,00	30.219,02	(19.780,98)

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Cota-Parte Contr. Inter. Domínio Econômico Principal							
Transferências de Estados destinadas à Assistência Social	50.000,00	50.000,00		30.219,02		(19.780,98)	
Transferências de Estados destinadas à Assistência Social	-	-	-	61.971,76		61.971,76	
Transfer. Estados para a Assistência Social - Principal	-	-	-	61.971,76		61.971,76	
Fundo assistencial social - alta complexidade - Asilo	-	-	-	61.971,76		61.971,76	
ESPAÇO AMIGO - ONG	-	-	-	18.300,00		18.300,00	
Transfer. Convênios Estados e do DF e de Suas Entidades	600.000,00	600.000,00	-	43.671,76		43.671,76	
Transfer. Convênio dos Estados a Programas de Educação	600.000,00	600.000,00		390.986,03		(209.013,97)	
Transfer. Convênio Estados a Educação - Principal	600.000,00	600.000,00		-		(600.000,00)	
							(600.000,00)

RECEITAS ORÇAMENTARIAS	Previsão Inicial (a)	Previsão Atualizada (b)	Receitas Realizadas (c)	Saldo (d) = (c-b)
Outras Transferências de Convênio dos Estados	-	-	390.986,03	390.986,03
Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal	-	-	390.986,03	390.986,03
CONVENIO ESTADUAL - TRANSPORTE DE ALUNOS	-	-	259.877,95	259.877,95
MERENDA ESCOLAR - ESTADO	-	-	111.108,08	111.108,08
convênio do estado S.E.I.A	-	-	20.000,00	20.000,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	5.455.000,00	5.455.000,00	5.386.856,23	(68.143,77)
Transfe. de Outras Instituições Públicas - Especifica EM	5.455.000,00	5.455.000,00	5.386.856,23	(68.143,77)
Transferências de Recursos do FUNDEB	5.455.000,00	5.455.000,00	5.386.856,23	(68.143,77)
Transferências de Recursos do FUNDEB	5.455.000,00	5.455.000,00	5.386.856,23	(68.143,77)
Transferências de Recursos do FUNDEB - Principal	5.455.000,00	5.455.000,00	5.386.856,23	(68.143,77)
Outras Receitas Correntes	460.000,00	460.000,00	2.448.755,97	1.988.755,97
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	100.000,00	100.000,00	48.151,51	(51.848,49)
Multas Previstas em Legislação Específica	100.000,00	100.000,00	48.151,51	(51.848,49)
Multas Previstas em Legislação Específica	100.000,00	100.000,00	48.151,51	(51.848,49)
Multas Legis. Específ. - Principal	100.000,00	100.000,00	48.151,51	(51.848,49)
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	100.000,00	100.000,00	48.151,51	(51.848,49)
Indenizações	230.000,00	230.000,00	4.384,01	(225.615,99)
Outras Indenizações	10.000,00	10.000,00	4.125,01	(5.874,99)
Outras Indenizações	10.000,00	10.000,00	4.125,01	(5.874,99)
Outras Indenizações - Principal	10.000,00	10.000,00	4.125,01	(5.874,99)
Restituições	220.000,00	220.000,00	4.125,01	(5.874,99)
Restituição de Benefícios Previdenciários	205.000,00	205.000,00	259,00	(219.741,00)
Restituição de Benefícios Previdenciários	205.000,00	205.000,00	259,00	(219.741,00)
Benefr. Previdenci. - Principal	205.000,00	205.000,00	-	(205.000,00)
Outras Restituições	15.000,00	15.000,00	259,00	(14.741,00)
Outras Restituições	15.000,00	15.000,00	259,00	(14.741,00)
Outras Restituições - Principal	15.000,00	15.000,00	259,00	(14.741,00)
Demais Receitas Correntes	130.000,00	130.000,00	2.396.220,45	2.266.220,45
Aportes Periódicos para Amort. Déficit Atuarial do RPPS	130.000,00	130.000,00	1.949.450,49	1.949.450,49
PRONIM CP - Emissão: 01/07/2019 às 8h37min - Duração: 0h01m30seg (31)				

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Aportes Periódicos para Amort. Déficit Atuarial do RPPS					
Aportes Déficit Atual - Principal		-	-	1.949.450,49	1.949.450,49
APORTE				1.949.450,49	1.949.450,49
Compensações Financeiras entre o RGPS e RPPS		-	-	1.949.450,49	1.949.450,49
Compensações Financeiras entre o RGPS e RPPS		-	-	346.866,10	346.866,10
Compensação RGPS/RPPS - Principal		-	-	346.866,10	346.866,10
COMPREV				346.866,10	346.866,10
Encargos Legais de Inscricao e Receitas Ônus Sucumbência		-	-	346.866,10	346.866,10
				11.467,25	11.467,25

RECEITAS ORÇAMENTARIAS	Previsão Inicial (a)	Previsão Atualizada (b)	Receitas Realizadas (c)	Saldo (d) = (c-b)
Ônus de Sucumbência				
Ônus de Sucumbência - Principal	-	-	11.467,25	11.467,25
Ônus de Sucumbência - Multas e Juros	-	-	11.463,52	11.463,52
Ônus de Sucumbência - Atualização Monetária	-	-	3,54	3,54
Outras Receitas	-	-	0,19	0,19
Outras Receitas - Primárias	130.000,00	130.000,00	88.436,61	(41.563,39)
Outras Recei. Primá - Principal	130.000,00	130.000,00	88.436,61	(41.563,39)
Outras Recei. Primá - Multas e Juros	130.000,00	130.000,00	87.535,06	(42.464,94)
Outras Recei. Primá - Dívida Ativa	-	-	781,43	781,43
Outras Recei. Primá - Dívida Ativa - Multas e Juros	-	-	49,49	49,49
Outras Recei. Primá - Atualização Monetária	-	-	5,94	5,94
Outras Recei. Primá - Dívida Ativa - Atualização Monetária	-	-	64,38	64,38
Receitas de Capital (II)				
Operações de Crédito	3.117.000,00	3.117.000,00	837.850,00	(2.279.150,00)
Operações de Crédito - Mercado Interno	50.000,00	50.000,00	-	(50.000,00)
Operações de Crédito Mercado Interno - Estados/DF/Municípios	50.000,00	50.000,00	-	(50.000,00)
Operações de Crédito Internas de Estados/DF/Municípios Públicas	50.000,00	50.000,00	-	(50.000,00)
Operações Crédito Internas Modernização Admi. Pública	50.000,00	50.000,00	-	(50.000,00)
Operações Crédito Internas Modern. Admi. Pública - Principal	50.000,00	50.000,00	-	(50.000,00)
Alienação de Bens	50.000,00	50.000,00	-	(50.000,00)
Alienação de Bens Móveis	50.000,00	50.000,00	-	(50.000,00)
Alienação de Bens Móveis e Semoventes	50.000,00	50.000,00	-	(50.000,00)
Alienação de Bens Móveis e Semoventes	50.000,00	50.000,00	-	(50.000,00)
Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal	50.000,00	50.000,00	-	(50.000,00)
Transferências de Capital	3.017.000,00	3.017.000,00	837.850,00	(2.179.150,00)
Transferências da União e de suas Entidades	1.659.500,00	1.659.500,00	567.850,00	(1.091.650,00)
Transferências da União	1.659.500,00	1.659.500,00	567.850,00	(1.091.650,00)
Outras Transferências da União	1.659.500,00	1.659.500,00	567.850,00	(1.091.650,00)
Outras Transferências da União	1.659.500,00	1.659.500,00	567.850,00	(1.091.650,00)
PRONIM CP - Emissão: 01/07/2019 às 8h37min - Data: 20/08/2019 às 10h01m30seg - 9999				

UF: ESTADO DE SAO PAULO
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Outras Transferências da União - Principal					
Transferências dos Estados e do DF e de suas Entidades	1.659.500,00	1.659.500,00	567.850,00	(1.091.650,00)	
Transferências aos Estados e do DF e de suas Entidades	1.357.500,00	1.357.500,00	270.000,00	(1.087.500,00)	
Outras Transferências dos Estados	1.357.500,00	1.357.500,00	270.000,00	(1.087.500,00)	
Outras Transferências dos Estados	1.357.500,00	1.357.500,00	270.000,00	(1.087.500,00)	
Outras Transferências dos Estados - Principal	1.357.500,00	1.357.500,00	270.000,00	(1.087.500,00)	
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	36.789.000,00	36.789.000,00	33.752.402,54	(3.036.597,46)	
Operações de Crédito / Refinanciamento (IV)					

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	Previsão Inicial (a)	Previsão Atualizada (b)	Receitas Realizadas (c)	Saldo (d) = (c-b)
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	36.789.000,00	36.789.000,00	33.752.402,54	(3.036.597,46)
Déficit (VI)	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	36.789.000,00	36.789.000,00	33.752.402,54	(3.036.597,46)
Saldos de Exercícios Anteriores	-	-	-	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores	-	-	-	-
Superávit Financeiro	-	-	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-

UF: ESTADO DE SAO PAULO
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DESPESAS ORÇAMENTARIAS	Dotação		Despesas Empenhadas (g)	Despesas Liquidadas (h)	Despesas Pagas (i)	Saldo da Dotação (j) = (f-g)
	Inicial (e)	Atualizada (f)				
DESPESAS CORRENTES (VIII)	29.851.500,00	30.923.287,07	28.479.287,62	28.412.423,67	28.148.562,65	2.443.999,45
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	17.722.500,00	18.533.292,69	17.696.732,81	17.696.732,81	17.694.618,96	836.559,88
APLICAÇÕES DIRETAS	17.722.500,00	18.533.292,69	17.696.732,81	17.696.732,81	17.684.618,96	836.559,88
APOSENADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS	2.930.000,00	2.948.000,00	2.699.668,53	2.699.668,53	2.699.668,53	248.331,47
PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR	670.000,00	618.343,67	576.191,64	576.191,64	576.191,64	42.152,03
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR	405.000,00	405.000,00	251.742,07	251.742,07	251.742,07	153.257,93
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	12.346.000,00	13.319.954,10	13.144.248,53	13.144.248,53	13.144.248,53	175.705,57
OBRIGAÇÕES PATRONAIS	621.500,00	409.994,92	333.082,94	333.082,94	320.969,09	76.911,98
SENTENÇAS JUDICIAIS	750.000,00	832.000,00	691.799,10	691.799,10	691.799,10	140.200,90
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	420.000,00	-	-	-	-	-
APLICAÇÕES DIRETAS	420.000,00	-	-	-	-	-
JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO	420.000,00	-	-	-	-	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	11.709.000,00	12.389.994,38	10.782.584,81	10.715.690,86	10.463.943,69	1.607.439,57
TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO D.F.	130.000,00	143.440,01	135.820,89	135.820,89	128.385,19	7.619,12
SUBVENÇÕES SOCIAIS	130.000,00	143.440,01	135.820,89	135.820,89	128.385,19	7.619,12
APLICAÇÕES DIRETAS	11.579.000,00	12.246.554,37	10.646.733,92	10.579.869,97	10.335.558,50	1.599.820,45
AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTE	100.000,00	100.000,00	67.485,00	67.485,00	67.375,00	32.515,00
MATERIAL DE CONSUMO	3.963.000,00	3.456.392,59	2.987.047,84	2.958.163,84	2.928.469,86	469.344,75
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	290.000,00	201.830,00	177.252,18	177.252,18	177.252,18	24.577,82
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	821.500,00	430.728,54	227.528,23	226.748,23	226.748,23	203.198,31
JURÍDICA	6.074.500,00	7.705.105,24	6.845.234,21	6.808.034,26	6.593.610,59	859.871,03
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	330.000,00	352.500,00	342.186,46	342.186,46	342.102,64	10.313,54
DESPESAS DE CAPITAL (IX)	3.916.000,00	2.736.675,05	2.563.039,19	1.825.822,71	1.628.863,26	173.635,86
INVESTIMENTOS	3.796.000,00	2.736.675,05	2.563.039,19	1.825.822,71	1.628.863,26	173.635,86
APLICAÇÕES DIRETAS	3.796.000,00	2.736.675,05	2.563.039,19	1.825.822,71	1.628.863,26	173.635,86
OBRAS E INSTALAÇÕES	2.048.000,00	1.476.474,78	1.391.822,36	891.523,87	780.286,42	179.635,86
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	1.748.000,00	1.260.200,27	1.171.416,83	944.298,84	848.576,84	84.852,42
AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA	120.000,00	-	-	-	-	-
APLICAÇÕES DIRETAS	120.000,00	-	-	-	-	-

PRONIM CP - Emissão: 01/07/2019 às 8h37min - Duração: 0h01m30seg (31)

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA						
Reserva de Contingência (X)	120.000,00	-	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (VIII + IX + X)	100.000,00	33.659.962,12	31.042.326,81	30.238.246,38	29.777.425,91	2.617.635,31
Amortização da Dívida / Refinanciamento (XII)	33.867.500,00	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIII) = (XI + XII)	33.867.500,00	33.659.962,12	31.042.326,81	30.238.246,38	29.777.425,91	2.617.635,31
Superávit (XIV)	-	-	2.710.075,73	-	-	-
TOTAL (XV) = (XIII + XIV)	33.867.500,00	33.659.962,12	33.752.402,54	30.238.246,38	29.777.425,91	2.617.635,31
Reserva do RPPS (XVI)	-	-	-	-	-	-

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	QUADRO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS					
	Inscritos		Liquidados	Pagos	Cancelados	Saldo
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de Dezembro de 2017 (b)				
Despesas Correntes (I)						
Pessoal e Encargos Sociais	75.863,50	6.562,12	2.142,00	2.142,00	2.142,00	(e)
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	-	-	-	-	-	-
Despesas de Capital (II)						
Investimentos	26.742,25	-	2.142,00	2.142,00	2.142,00	(e)
Inversões Financeiras	26.742,25	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
TOTAL (III) = (I + II)	102.605,75	6.562,12	2.142,00	2.142,00	2.142,00	(f) = (a+b-c-e)
						107.023,87

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	QUADRO DA EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS					
	Inscritos		Pagos	Cancelados	Saldo	
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de Dezembro de 2017 (b)				
Despesas Correntes (I)						
Pessoal e Encargos Sociais	430.254,41	237.219,63	199.059,12	-	468.414,92	(e) = (a+b-c-d)
Juros e Encargos da Dívida	52.173,19	52.727,65	52.727,65	-	52.173,19	
Outras Despesas Correntes	-	-	-	-	-	-
Despesas de Capital (II)						
Investimentos	378.081,22	184.491,96	146.331,47	-	416.241,73	
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
TOTAL (III) = (I + II)	430.254,41	237.219,63	199.059,12	-	468.414,92	

As Receitas e Despesas Intraorçamentárias não foram consideradas para compor os valores deste anexo

PRONIM CP - Emissão: 01/07/2019 às 8h37min - Duração: 0h01m30seg (31)


 Julio César Uñas Oliveira
 Contador
 CRC 15P292739/0-A